CHÍNH PHỦ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 59-CP
	Hà Nội, ngày 04 tháng 7 năm 1994

NGHỊ ĐỊNH
CỦA CHÍNH PHỦ SỐ 59-CP NGÀY 4-7-1994 VỀ VIỆC SÁP NHẬP THÔN ĐÔNG THÔN, XÃ YÊN LÂM VÀO XÃ YÊN THÁI, THÀNH LẬP HUYỆN YÊN KHÁNH, ĐỔI TÊN HUYỆN TAM ĐIỆP THÀNH HUYỆN YÊN MÔ THUỘC TỈNH NINH BÌNH

CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;
Theo đề nghị của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Ninh Bình và Bộ trưởng, Trưởng ban Ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ,
NGHỊ ĐỊNH:
Điều 1.- Nay sáp nhập thôn Đông Thôn, xã Yên Lâm vào xã Yên Thái thuộc huyện Tam Diệp, thành lập huyện Yên Khánh và đổi tên huyện Tam Điệp thành huyện Yên Mô, như sau:

1- Sáp nhập thôn Đông Thôn thuộc xã Yên Lâm vào xã Yên Thái.

- Xã Yên Thái có diện tích tự nhiện 788,17 hécta; nhân khẩu 5.465.

Địa giới xã Yên Thái: phía Đông giáp xã Yên Lâm và xã Yên Mạc; phí tây giám xã Yên Đồng; phía Nam giáp huyện Nga Sơn, tỉnh Thanh Hoá; phía Bắc giáp xã Yên Thành.

- Xã Yên lâm có diện tích tự nhiên 814,93 hécta; nhân khẩu 7.770.

Địa giới xã Yên Lâm: Phía Đông giáp huyện Kim Sơn; phía Tây giáp xã Yên Thái; phía Nam giáp huyện Nga Sơn, tỉnh Thanh Hoá; phía Bắc giáp xã Yên Mạc.

2- Thành lập huyện Yên Khánh trên cơ sở 10 xã của huyện Tam Điệp và 9 xã của huyện Kim Sơn:

- Các xã thuộc huyện Tam Điệp: Xã Khánh Hoà, xã Khánh An, xã Khánh Phú, xã Khánh Cư, xã Khánh Vân, xã Khánh Hải, xã Khánh Tiên, xã Khánh Thiện, xã Khánh Lợi, xã Khánh Ninh.

- Các xã thuộc huyện Kim Sơn: Xã Khánh Hồng, xã Khánh Nhạc, xã Khánh Hội, xã Khánh Mậu, xã Khánh Thuỷ, xã Khánh Cường, xã Khánh Trung, Xã Khánh Thành, xã Khánh Công.

- Huyện Yên Khánh có diện tích tự nhiên 15.051 hécta; nhân khẩu 131.934.

Địa giới huyện Yên Khánh: phía Đông giáp huyện Nghĩa Hưng (tỉnh Nam Hà), phía Tây giáp huyện Hoa Lư và huyện Yên Mô; phía Nam giáp huyện Kim Sơn; phía Bắc giáp huyện ý Yên và huyện Nghĩa Hưng (tỉnh Nam Hà).

3- Đổi tên huyện Tam Điệp thành huyện Yên Mô.

Huyện Yên Mô gồm xã Yên Phú, xã Yên Mỹ, xã Yên Thái, xã Yên Lâm, xã Yên Thắng, xã Yên Tứ, xã Yên Nhân, xã Yên Đồng, xã Yên Mạc, xã Yên Thành, xã Yên Phong, xã Yên Hoà, xã Khánh Thịnh, xã Khánh Thượng, xã Khánh Dương.

Huyện Yên Mô có diện tích tự nhiệm 13.453,5 hécta; nhân khẩu 107.664.

Địa giới huyện Yên Mô: phía Đông giáp huyện Kim Sơn; phía Tây giáp thị xã Tam Điệp; phía Nam giáp huyện Nga Sơn (tỉnh Thanh Hoá); phía Bắc giáp huyện Hoa Lư và huyện Yên Khánh.

4- Sau khi điều chỉnh địa giới.

Huyện Kim Sơn còn lại 14.625,56 hécta diện tích tự nhiên, nhân khẩu 141.161; gồm 26 đơn vị hành chính là xã Xuân Thiện, xã Chính Tâm, xã Hồi Ninh, xã Chất Bình, xã Kim Định, xã emdashn Hoà, xã Hùng Tiến, xã Như Hoà, xã Quang Thiện, xã Đồng Hướng, xã Kim Chính, xã Thượng Kiệm, xã Lưu Phương, xã Định Hoá, xã Văn Hải, xã Kim Mỹ, xã Kim Tân, xã Yên Lộc, xã Lai Thành, xã Kim Hải, xã Kim Chung, Xã Yên Mật, xã Tân Thành, xã Côn Thoi và thị trấn Phát Diệm, thị trấn Bình Minh.

Địa giới huyện Kim Sơn: phía Đông giáp huyện Nghĩa Hưng (tỉnh Nam Hà); phía Tây giáp huyện Nga Sơn (tỉnh Thanh Hoá) và huyện Yên Mô; phía Nam giáp biển Đông; phía Bắc giáp huyện Yên Thành.

Điều 2.- Nghị định này có hiệu lực từ ngày ký, những quy định trong các văn bản trước đây trái với Nghị định này đều bãi bỏ.

Điều 3.- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Ninh Bình và Bộ trưởng, Trưởng ban Ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ chịu trách nhiệm thi hành Nghị định này.

	Võ Văn Kiệt
(Đã ký)